Информация
по результатам плановой ревизии финансово-хозяйственной
деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 23» (далее - МБОУ СОШ № 23)

Контрольно-ревизионным отделом администрации Печенгского муниципального округа в соответствии с распоряжением администрации Печенгского муниципального округа от 11.10.2022 № 79 и на основании плана работы КРО на 2022 год в период с 17.10.2022 по 15.11.2022 в отношении МБОУ СОШ № 23 проведена выездная проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов  о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Проверенный период с 01.01.2021 по 30.09.2022.
В проверяемом периоде Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным приказом Отдела образования администрации Печенгского муниципального округа Мурманской области от 20.05.2021 № 287.
Учреждение филиалов и представительств не имеет.
Учредителем и собственником имущества является муниципальное образование Печенгский муниципальный округ. 
Функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация Печенгского муниципального округа в лице Отдела образования администрации Печенгского муниципального округа. 
Функции и полномочия собственника имущества осуществляет администрация Печенгского муниципального округа в лице Комитета по управлению имуществом администрации Печенгского муниципального округа.
Учреждение является заказчиком и имеет право размещать заказы по поставке товаров, выполнения работ, оказания услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
Учреждение также осуществляет образовательную деятельность по следующим образовательным программам, реализация которых не является основной целью его деятельности:
дополнительные общеобразовательные программы.
Предметом деятельности Учреждения является обучение и воспитание в интересах человека, семьи, общества и государства,  создание благоприятных условий для разностороннего развития личности.
[bookmark: _GoBack]В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
В нарушение части 7 статьи 16 планы-графики на 2021 год утверждены с нарушением установленного срока.
В нарушение п. 3.26. Порядка от 22.06.2021 № 625 расчеты расходов на закупку товаров, работ, услуг на 2021 год не соответствуют в части планируемых к заключению контрактов (договоров) – показателям плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, формируемого в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ. 
В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ в 2021 году заключены договоры на приобретение товаров (работ, услуг) не включенные в план-график на сумму 286 363,28 руб. (в форме отдельной закупки).
В нарушение пункта 5 части 8 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ не внесены изменения в план-график за 2021 г. с учетом изменений суммы договоров.
В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ в 2021 году заключены договоры на приобретение товаров (работ, услуг) в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ не включенные в план-график на сумму 298 318,16 руб.
В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации  от 31.07.1998 № 145-ФЗ получателями бюджетных средств не ведется реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.
В нарушение части 7 статьи 16 планы-графики на 2022 год утверждены с нарушением установленного срока.
В нарушение п. 3.26. Порядка от 22.06.2021 № 625 расчеты расходов на закупку товаров, работ, услуг на 2022 год не соответствуют в части планируемых к заключению контрактов (договоров) – показателям плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, формируемого в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ. 
В нарушение пункта 5 части 8 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ не внесены изменения в план-график на 2022 год с учетом изменений суммы договора на сумму 2 191 794,00 руб. (в форме отдельной закупки). 
В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ за период с 01.01.2022 по 30.09.2022 года заключены договоры на приобретение товаров (работ, услуг) в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ не включенных в план-график на сумму 1 391 154,00 руб.  
В нарушение части 6 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ правила нормирования, требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов не размещены в единой информационной системе. 
В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ для проверки предоставленных поставщиками (подрядчиками, исполнителями) товаров (работ, услуг), предусмотренных договорами, в части их соответствия условиям договоров Учреждением не по всем договорам проводилась экспертиза.  
В нарушение требований пункта 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в Реестре контрактов ЕИС информация об исполнении контракта (об оплате заказчиком выполненной работы, оказанной услуги) не включена (Гражданско-правовой договор с ООО «ПроСервис Север» от 31.08.2021 № 01492000023210052470023 на оказание услуг по организации питания обучающихся 240371,14 руб.). 
В нарушение требований части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчиком не направлялись поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
Всего сумма непредъявленной неустойки (пени) за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных договорами, за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 составляет 833,25 руб., за период с 01.01.2022 по 30.09.2022 – 10 931,11 руб. 
В нарушение требований, установленных частью 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3 Правил № 1042, а также условий заключенных контрактов Учреждением не начислялись и не взыскивались с поставщиков (подрядчиков, исполнителей) штрафы за неисполнение или ненадлежащее исполнение ими обязательств, предусмотренных договорами.  
До настоящего времени обязательства по договорам исполнителем не выполнены.
Нормы статьи 450 Гражданского кодекса РФ в части изменения и расторжения договоров по соглашению сторон не применены. 
Учреждением в отношении Исполнителя меры ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств не приняты. 
Всего сумма неисполненных обязательств по договорам за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 составляет 77 759,00 руб., за период с 01.01.2022 по 30.09.2022 – 1365,60 руб.
Всего сумма непредъявленной неустойки (штраф) за неисполнение исполнения обязательств, предусмотренных договорами, за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 составляет 7 775,90 руб., за период с 01.01.2022 по 30.09.2022 – 136,56 руб.  




